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مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در بازدید 
 به فولاد مبارکه می رسدآب دریای عمان به زودیمیدانی از پروژه انتقال آب از دریای عمان:

مدیرعامل گــروه فولاد مبارکــه در بازدید 
میدانــی از پــروژه انتقــال آب از دریــای 
عمــان گفــت: آب دریای عمــان به زودی 
به فولاد مبارکه می رســد. ســعید زرندی 
روز چهارشــنبه ۳۱ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴، 
بــه همراه جمعــی از معاونــان و مدیران 
فولاد مبارکه از رونــد اجرائی پروژه انتقال 
آب دریــای عمان به اصفهــان بازدید و بر 
تسریع در اجرا و اهمیت بهره برداری هرچه 

سریع تر این پروژه تأکید کرد.
او ضمن قدردانی از تلاش همه عوامل 
اجرائی این پروژه تصریح کرد: اجرای پروژه 
انتقال آب از دریای عمان به استان اصفهان، 
جزء اولویت های گروه فولاد مبارکه است و 
ما نیز وعده داده بودیم که هرچه سریع تر به 

سرانجام برسد.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در تشریح 
میزان پیشــرفت این پــروژه ادامه داد: خط 
شــمالی انتقال آب به پالایشــگاه اصفهان 
متصل و ۱۳۵ کیلومتر از خط ۱۶۸کیلومتری 
عمــده  و  لوله گــذاری  نیــز  آن  جنوبــی 
حفاری های لازم انجام شــده اســت. با به 
انجام رسیدن فرایندهای فعلی، امیدواریم 
تا تابستان ســال جاری، شاهد اتصال کامل 
خط انتقال آب دریای عمان به فولاد مبارکه 
باشــیم. این در حالی اســت که مذاکراتی 
بــا تأمین کننده آب در خط واســکو صورت 
گرفتــه و قرارداد اولیه انجام و آبگیری آغاز 

شده است.

فراهم کردن فرصت برای استفاده 
دیگر صنایع از ظرفیت مــازاد آب انتقالی 

دریای عمان
زرنــدی خاطرنشــان کرد: بــا توجه به 
قانون برنامه هفتم توسعه که شرکت های 
صنعتی را ملزم بــه خودتأمینی آب کرده 
است، در حال فراهم کردن فرصتی هستیم 
تا دیگر صنایع نیــز بتوانند از ظرفیت مازاد 
آب انتقالی دریای عمان بهره مند شوند. آب 
انتقالــی از دریای عمان فقط برای مصارف 
صنعتی اســتان اصفهان پیش بینی شــده 
که بخشــی از آن برای شرکت های بزرگ و 
بخش دیگر نیز برای ســایر صنایع در نظر 
گرفته شــده اســت. او با اشاره به تعهدات 
فولاد مبارکه در زمینه برداشت آب صنعتی 
خود از زاینده رود، گفت: فولاد مبارکه طبق 
برنامه ریزی های خود، در تابســتان امسال 
برداشت آب از حوضه آبریز زاینده رود را به 
نزدیک صفر می رســاند و تقریبا از رودخانه 
بی نیاز خواهد شــد. اجرای این پروژه بزرگ، 
کمک بــه حفظ آب رودخانــه زاینده رود و 
عمل به وعده ای است که به مردم اصفهان 
داده بودیم و امیدواریم با زمان بندی و تزریق 
مالــی لازم از ســوی فولاد مبارکه و ســایر 
سهام داران، پروژه انتقال آب از دریای عمان 

سریعا به نتیجه برسد.

رقیب خوب، فرصت پنهان رشد 
در اکوسیستم فین تک

در بسیاری از زیست بوم های نوآور، رقابت نه فقط یک الزام اقتصادی، بلکه 
بخشــی از فرهنگ حرفه ای اســت؛ اما رقابت تنها زمانی به رشــد منجر 
می شود که در بستر اخلاق، انصاف و فرصت برابر شکل بگیرد. تجربه زیسته ما در 
فین تک ایران نشان می دهد که بیش از نبود منابع یا ضعف ساختارها، گاهی نبود 

یک رقیب قابل احترام، مسیر توسعه را کند می کند.

رقابت سازنده، نه رقابت فرساینده
در فضــای پرتلاطم اقتصاد دیجیتال ایران، بســیاری از بازیگران فین تک تلاش 
کرده اند بــا ارائه مدل هــای نوآورانــه، فرایندهای مالی را ســاده تر، شــفاف تر و 
کاربرمحورتر کنند. اما رقابت، به تنهایی تضمین کننده  موفقیت نیست؛ آنچه اهمیت 
دارد، نوع رقابت اســت. اینکه رقابت، دیگران را به جلو می راند یا مســیر را برای 
آنها تنگ می کند؛ اینکه انگیزه ساز است یا فرساینده! «رقیب خوب»، بازیگری است 
که با استانداردسازی، تجربه کاربری پیشــرو و فناوری قابل اتکا، سایر بازیگران را 
به رشــد و بازاندیشــی وامی دارد. این نوع رقیب، حتی در سکوت، موجب پویایی 
اکوسیستم می شــود؛ مانند رابطه ای که در بازار جهانی میان برندهایی همچون 
اپل و سامسونگ شکل گرفته؛ رقابتی که نه تنها به حذف نینجامیده، بلکه با حفظ 
اصول، به ارتقای هر دو منجر شــده است. در مقابل، رقابت هایی وجود دارند که 
با اعمال ســلطه پنهان، محدودسازی دسترسی یا ایجاد وابستگی های قراردادی، 
مســیر را برای دیگران مســدود می کنند. این مدل، در برخی بازارهای جهانی نیز 
شناخته شده است؛ جایی که بازیگر مسلط، با تصاحب زنجیره  توزیع و قیمت گذاری 
ناعادلانه، فضا را برای تنوع و نوآوری از بین می برد. چنین رقابت هایی اگرچه شاید 

قانونی باشند، اما مشروعیت اخلاقی شان محل تأمل است.

الگوی جهانی؛ از حمایت رقابت تا بلوغ اکوسیستم
در کشورهایی مانند بریتانیا، هند یا سنگاپور، نهادهای تنظیم گر نقش تسهیلگر 
رقابت سالم را ایفا می کنند. در بریتانیا، راه اندازی «Regulatory Sandbox» توسط 
FCA، به استارتاپ ها این امکان را داد تا بدون ترس از فشار بازار، راهکارهای خود 
را آزمایــش کنند. در هند نیز بانک مرکزی با اصــرار بر APIهای باز و جلوگیری از 
انحصار، بستری ساخت که در آن بازیگران کوچک تر هم بتوانند رشد کنند. تجربه 
این کشورها نشان می دهد رقابت واقعی، زمانی معنا دارد که فرصت ها برابر باشد، 
دسترسی به زیرساخت ها منصفانه و فضای رشد برای همه باز باشد؛ نه فقط برای 

چند بازیگر مسلط.

نقش اخلاق در رقابت های بومی
در اکوسیســتم فین تک ایــران نیز تجربه هــای گوناگونی از رقابــت دیده ایم؛ 
رقابت هایی که ما را به رشــد رساندند و رقابت هایی که با فشارهای غیرفنی، صرفا 
مانع رشد شــدند. رفتارهایی مانند محدودسازی پنهان یا اعمال شرایط ترجیحی، 
نه تنها کسب وکارهای دیگر، بلکه اعتماد عمومی را نیز تضعیف می کنند. در چنین 
فضایی، مهم اســت که نهادهــای ناظر، صرفا داور نماننــد و نقش فعال تری در 

متعادل سازی رقابت ایفا کنند.
سه ویژگی رقیب قابل احترام عبارت اند از:

۱- الهام بخش بودن: نه تهدید به حذف، بلکه انگیزه برای ارتقا
۲- استانداردسازی: بالابردن سطح تجربه  کاربر و محصول در بازار
۳- گفت وگوی حرفه ای: حضور روی میز مذاکره، نه در حاشیه  آن.

این نوع رقابت، نه فقط اخلاقی است، بلکه پایدار و مقوم رشد جمعی خواهد بود.

ضرورت بازتعریف رقابت در فین تک ایران
اکوسیستم فین تک ایران، امروز در آستانه  یک بلوغ بزرگ ایستاده است. اما این 
بلوغ تنها زمانی به ثمر می نشــیند که مفاهیمی همچون «رقیب» و «رقابت» نیز 
بازتعریف شــوند. تا زمانی که رقابت بر پایه  فشار، حذف یا تسلط نانوشته تعریف 
شــود، توســعه محدود، ناهموار و ناپایدار باقی خواهد ماند. اما اگر مفهوم رقیب 
خوب و قابل احترام در فرهنگ حرفه ای ما نهادینه شود، مسیر رشد نه تنها سریع تر، 
بلکه ســالم تر، عادلانه تر و ماندگارتر خواهد بود. در شرایطی که اقتصاد دیجیتال 
ایران هنوز با ســوءتفاهم ها، مقاومت ها و محدودیت های ساختاری زیادی روبه رو 
اســت، تقویت یک رقابت اخلاق محور و حرفــه ای، دیگر فقط یک دغدغه  صنفی 
نیســت، بلکه مسئولیتی است بر دوش همه  ما در مسیر ساختن اعتماد به اقتصاد 
نوپای دیجیتال کشور. اگر بازیگران اصلی این حوزه، در عین رقابت، بر رشد جمعی 
و حفظ سلامت اکوسیستم تمرکز نکنند، فضایی که همین امروز به سختی به دست 

آمده، به سادگی از دست خواهد رفت.

گاز در اروپا گران شد
قیمــت گاز طبیعی اروپا پس از کاهش غیرمنتظره ظرفیت تولید در میدان 
گازی ترول نروژ که تأمین کننده بزرگ این منطقه اســت، افزایش یافت. به 
گزارش ایسنا، معاملات آتی گاز طبیعی تی تی اف هلند که قیمت پایه معاملات گاز 
اروپاست، در ابتدای معاملات روز دوشنبه در آمستردام، ۲.۲ درصد افزایش یافت. 
افزایش قیمت در آغاز معاملات هفته جاری، به چهار هفته افزایش متوالی قیمت 
گاز اروپا اضافه شد ؛ زیرا بازار به اختلالات برنامه ریزی نشده عرضه در زمانی که اروپا 
برای پرکردن مجدد مخازن ذخیره سازی گاز پیش از زمستان ۲۰۲۵-۲۰۲۶ با زمان 
رقابت می کند، واکنش نشان می دهد. کاهش برنامه ریزی نشده ظرفیت میدان ترول 
در دریای شمال، پیش از فصل تعمیرات گسترده برنامه ریزی شده در چندین میدان 
گازی نروژ روی داد که عرضه خط لوله ای گاز به اروپا را در تابستان کاهش می دهد. 
درحال حاضر عرضه گاز نروژ تا حدودی محدود شــده است؛ زیرا کارخانه فراوری 
نیهامنا و میدان آســتا هانســتین در حال انجام تعمیرات برنامه ریزی شده هستند، 
بنابرایــن کشــورهای اروپایــی باید بــه تأمین گاز طبیعــی این منطقــه از طریق 
محموله های گاز طبیعی مایع (ال ان جی) بیشتری متکی باشند. شرکت اکوئینور که 
میدان ترول را اداره می کند، اوایل امســال اعلام کرد که ســال گذشته، این میدان  
حجم بی سابقه ای از گاز طبیعی تولید کرد که در مقایسه با رکورد قبلی سال ۲۰۲۲، 
به میزان ۱۰ درصد افزایش یافت. براســاس گزارش اویــل پرایس، معامله گران و 
تحلیلگران از نزدیک ســرعت پرشــدن مخازن اروپا در ماه هــای آینده و همچنین 
تقاضای ال ان جی در آسیا و اینکه آیا تقاضای شمال آسیا افزایش می یابد و به طور 
بالقــوه برای خرید محموله های فوری با اروپا رقابت خواهد کرد یا خیر را به دقت 

دنبال خواهند کرد.

نســیم مســیبی: پویش فکری توسعه، کتاب شــرق و خانه 
اندیشمندان علوم انسانی دیروز مراسم رونمایی از کتاب های 
«روایت مسعود» و «روایت پرویز» را برگزار کردند. در پنل اول 
این مراسم مســعود نیلی، اقتصاددان، درباره مسئله توسعه 
در ایران ســخن گفت و در پنل دوم چکیده ای از روایت پرویز 

پیران از مسئله توسعه در ایران مطرح شد.

 عارضه سرپیچی از علم
مسعود نیلی، اقتصاددان، در شروع سخنرانی خود به کاربرد 
علم اقتصاد در حل چالش های کشــور اشــاره کرد و گفت: «من 
پیش تر به این باور رســیده ام که علم اقتصاد  نوعی شــیوه   تفکر 
است. در واقع علم اقتصاد محدود به حوزه  اقتصاد نیست، بلکه 
یک شــیوه  اندیشیدن اســت. به نظر من فردی که جامعه شناس 
اســت، اگر با مبانی علم اقتصاد آشنایی داشــته باشد، در حرفه   
تخصصی خود نیز تأثیر خواهد پذیرفت. فردی که در حوزه  علوم 
سیاســی فعالیت دارد نیز  با آشــنایی با مبانی اقتصادی  می تواند 
رویکرد متفاوتی اتخاذ کند. امروزه در دانشگاه های معتبر جهان، 
در دانشکده های علوم سیاســی  دو رویکرد مشخص وجود دارد. 
یکی از این رویکردها بسیار به متدولوژی علم اقتصاد نزدیک شده 
است؛ یعنی علم اقتصاد نه فقط به  عنوان مجموعه ای از قواعد و 

ابزار، بلکه به  عنوان یک شیوه  تفکر تلقی می شود».
او در ادامه می گوید: «علم اقتصاد به انســان شیوه ای از تفکر 
را ارائــه می دهد. زمانی که فرد می گویــد «می خواهم این کار را 
انجام دهم»، علم اقتصاد از او می پرســد  «منابع انجام این کار از 
کجا تأمین می شود؟»؛ این پرسش، فرد را وارد یک مسیر مشخص 
می کند. برخلاف حالتی که ما بخواهیم صرفا به شکل کلی درباره 
موضوعات و مباحث صحبت کنیم، اقتصاد ما را وادار می کند  وارد 

جزئیات شده و تحلیل کنیم».
ایــن اقتصــاددان در ادامــه می گویــد: «فــرض کنیــد فرد  
تحصیل کرده ای باشــد که اقتصاد نخوانده ، اما به مسائل توسعه 
علاقه مند باشــد. شــما بیایید یک برگ کاغذ جلوی او بگذارید و 
بگویید ما کشــوری داریم با این ویژگی هــا؛ رتبه دوم در منابع گاز، 
رتبه چهارم در نفت، از لحاظ منابع گردشــگری جزء ۱۰ کشور اول 
دنیاست و سایر ویژگی های مشابه. وقتی این کاغذ را نگاه می کند، 
می گوید: عجب! انگار خداوند عالم هرچه منابع و امکانات بوده، 
در این کشور گذاشته است! بعد شما کاغذ را از او می گیرید و یک 
برگه دیگر مقابلش می گذارید و می گویید رشد اقتصادی این کشور 
چنین اســت، وضعیت ســرمایه گذاری  چنان است، نرخ تورم این 
اســت، بازار کارش این گونه است، توزیع درآمد و سطح فقرش به 
این شــکل است. آن فرد در پاســخ می گوید این نمی تواند همان 
کشور قبلی باشد! این دو تصویر با هم نمی خوانند. اما اگر آن فرد 
اقتصاد خوانده بود، می گفت مشخصات صفحه اول مهم نیست؛ 
من کشــورهایی را می شناسم که هیچ کدام از این منابع را ندارند، 
اما امروز توســعه یافته هستند». نیلی با طرح این پرسش که چرا 
 کشــور به این وضعیت دچار شده است، پاســخ می دهد: «اولین 
موضوعی که باید در نظر گرفته شــود، این است که در حکمرانی 
کشــور  تا چه میزان از علم استفاده می شود و علم چه جایگاهی 
در تصمیم گیری ها دارد؟ دوم اینکــه تا چه حد از تجربه  جهانی 
اســتفاده شده است؟ پاسخ به این سؤالات مشخص است و ما از 

این منابع بسیار کم استفاده کرده ایم».
این اقتصاددان در ادامه می پرسد: «پرسش سوم این است که 
آیا خودتان به تجربه داخلی و علم شخصی رسیده اید؟ پاسخ این 
اســت که کشور تاکنون به طور شــفاف نگفته  در چه زمینه هایی 
اشــتباه کرده و چه درس هایی گرفته اســت؛ همه چیز در حالت 

ابهام و دوگانگی باقی مانده است».
نیلــی در ادامه تأکیــد می کند: «هنوز در کشــور درباره مبانی 
علم اقتصاد اجماع نداریم و آن را با تردید و برداشت های متضاد 
می نگریم و اقتصاد کشــور وابستگی شدید به منابع طبیعی دارد 
و عملکرد دولت وابسته به قیمت نفت است و مدیریت ما شبیه 
کشاورزی سنتی شــده که به باران وابسته است». این اقتصاددان 
همچنین توضیح می دهد: «ریشه  مشکل، واگرایی و ناهماهنگی 
میان متفکران کشور است که هنوز بر سر اصول اولیه  علم اقتصاد 
به اجماع نرســیده اند و اگر این وضعیت اصلاح نشــود، کشور در 

آستانه بحران قرار خواهد گرفت».
این اقتصاددان می گوید: «در کشــور ما به  جای تکیه بر اصول 
علمی پذیرفته شده جهانی، بیشتر بر مکتب گرایی تأکید می شود. 
ما هنوز نتوانسته ایم از علم اقتصاد همان طور که در دانشگاه های 
معتبــر دنیا آموزش داده می شــود، بهره بــرداری کنیم. در حالی  
که علــم اقتصاد باید مبنای تصمیم گیری باشــد، آن را به عنوان 
نسخه ای واحد برای اداره کشور نمی پذیریم و هنوز در مرحله ای 
هستیم که به اصول اولیه و پایه های علمی تردید داریم، حتی در 

میان خود اقتصاددانان».
نیلــی تأکید می کنــد: «نظــام حکمرانی نیز به جــای اتکا بر 
تحلیل های منسجم و علمی، به شکل اقتضایی و بر اساس منابع 
موجود عمل می کند؛ در زمان وفور منابع فعال و در زمان کمبود 
منفعل می شود». او هشــدار می دهد: «اگر این روند ادامه یابد و 
متفکران کشــور به تحلیل مشــترک مبتنی بــر دانش تخصصی 

نرسند، کشور با مشکل مواجه خواهد شد».
این اقتصاددان ســال ۱۴۰۴ را نقطه ای سرنوشت ساز می داند 
که می تواند ســرآغاز بازسازی یا نشانه ای از چالشی جدی باشد. 
نیلی در ادامه می گوید: «ما از ببرهای آســیای شــرقی ســخن 
می گوییم؛ کره  جنوبی، تایوان، ســنگاپور، هنگ کنگ و... . حال اگر 
با دقت بیشتر به تفاوت های بین کره و تایوان نگاه کنیم، متوجه 
می شویم که این دو کشور اصلا شبیه هم نیستند. من سر کلاس 
به دانشجویانم می گویم شباهت ظاهری این دو کشور مانند نژاد 
زرد در نگاه ســطحی ماست؛ ما ممکن اســت تصور کنیم آنها 
شبیه به هم هســتند، اما آنها خودشان بین یکدیگر تفاوت های 
جدی قائل  هســتند». او در ادامه توضیح می دهد: «این تفاوت 
ناشی از کاربرد متفاوت علم اقتصاد است، نه اینکه اساس علم 
اقتصاد متفاوت باشــد. علــم اقتصاد برای جامعه ای بســامان 
نیست؛ درســت مانند علم پزشــکی که برای بیماران است، نه 
برای افراد ســالم. اتفاقا در جایی که بیماری بیشتر است، نیاز به 
پزشک و طبابت بیشتر است». او همچنین تأکید می کند: «تفاوت 

در نتایج توسعه به نحوه  به کارگیری علم اقتصاد بازمی گردد، نه 
تفاوت در خود علم».

این اقتصــاددان از نبود اجماع میان متفکــران ایرانی و نبود 
تحلیل مشــترک انتقاد می کند و هشدار می دهد که بدون رسیدن 
به این تحلیل، کشــور در شرایط سختی قرار می گیرد و سال ۱۴۰۴ 
را نقطه ای تعیین کننده می داند که می تواند به  ســوی توسعه یا 

فقر منتهی شود.
این اقتصاددان تصریح می کند: «هویت ما اقتصاددانان از علم 
اقتصاد نشــئت می گیــرد و تا زمانی که در درون خود نســبت به 
این علم دچار تردید باشیم، نمی توانیم انتظار داشته باشیم نظام 
حکمرانی به درســتی عمل کند. متأســفانه ما هنوز از مرحله ای 
عبور نکرده ایم که اصول اولیه ای که جهان به آن رســیده و علم 
اقتصاد آن را پذیرفته، برای ما نیز پذیرفتنی باشــد. همان اصولی 
که ما تصمیم گیرندگان را به دلیل رعایت نکردن آنها نقد می کنیم، 
خود ما نیز در معرض نپذیرفتن آنها هســتیم. باید عرض کنم که 
تــا زمانی که نتوانیــم این موضوع را حل کنیــم، وضعیت بهبود 
نخواهد یافت». نیلی تأکید می کند: «اکنون در نقطه ای قرار داریم 
که دیگر نخ آخر پاره شده و باید بسیار مراقب باشیم. سال آینده از 
ما خواهند پرسید که در سال ۱۴۰۴ کجا بودیم و چه کردیم؟ کشور 
با سرعت رو به جلو یا عقب حرکت می کند و پاسخ گویی در قبال 
عملکرد ما بر عهده خودمان اســت، نه فقط دیگران. همه باید به 
تصمیم گیرندگان بگوییم که این مســیر اشــتباه است و باید مسیر 
دیگــری را در پیش بگیرند، اما متأســفانه هنوز همان حرف های 
قدیمی و تکراری را می شــنویم، انگار که هیچ تغییری رخ نداده 

است».

 گرفتاری جامعه پر از تناقض
پرویز پیران، جامعه شــناس نیز در نشســت رونمایی از کتاب 
روایت پرویز گفت: «در طول تاریخ ایران، از زمان شــهر سوخته تا 
امروز، هرگز زمینه پیشــرفت به اندازه امروز مهیا نبوده اســت اما 
متأسفانه این زمینه سازی تاکنون به نتیجه مطلوب نرسیده است؛ 
چراکه ایران همواره سرشــار از تناقض بوده است و این تناقض ها 

در تمام شئون زندگی ما ایرانیان وجود دارد».
او در ادامــه می گوید: «ایران اکنون در آســتانه  تغییر اســت، 
اما دوره گذار تلخ و دشــواری را تجربه کــرده و تناقضات عمیق 
فرهنگی را نمایان کرده است. در حال حاضر نسل جوان به دلیل 
کدورت ها و کم توجهی رســانه ها از فرهنگ شــفاهی دور شده و 
گفت وگوی ملی شــکل نمی گیرد و از سویی توانایی تعمیم دادن 
مســائل در ایران محدود و داده ها ناقص است». او در ادامه تأکید 
می کند: «خرد جمعی تاریخی ایران، اگرچه پرتناقض بوده، اکنون 
به دلیل مدرنیته ناســازگار و بحران هویت به ضعف و سردرگمی 
رســیده است و نبود صمیمیت در ایجاد خرد جمعی از مشکلات 

مهم ایران است».
این جامعه شــناس در ادامه تأکید می کند: «زندگی ما ایرانیان 
همیشــه همراه با حضور دوســت و دشــمن بوده که از خانواده 
شروع شده و به اجتماع گسترده تر سرایت کرده است. این دشمنی 
همواره حاضر بوده و ما ناچار به کنار آمدن با آن هستیم. بنابراین، 
وقتی کوچک ترین اقدامی انجام می دهیم، واکنش های شــدیدی 
دریافــت می کنیــم». پیران ادامــه می دهد: «مــن معتقدم زنان 
می توانند نقش مهمی در توســعه ایران داشــته باشند. جوهره 
زن ایرانی  در طول تاریخ بارها از ســختی ها و فشــارها عبور کرده 

و همواره پیش برنده جامعه بوده است، اما متأسفانه این موضوع 
کمتر مورد توجه قرار گرفته است».

این جامعه شناس به تروماهای جمعی ایرانیان اشاره کرده و 
می گوید: «اگر به مفهوم تروما نگاه کنیم، یعنی تجربه شدیدترین 
آســیب ها مانند مرگ، نابودی و گسســتگی وجــود، درمی یابیم 
کــه همه جوامع، از جمله جامعه ما، تاریخی سرشــار از تروما و 
رنج دارند. ما جزیره ای جداافتاده نیســتیم اما ایران به دلیل تاریخ 
پیچیده و تنوع فرهنگی زیاد، یکی از کشــورهای با بالاترین میزان 
تروماســت. اختلافات قومــی و منطقــه ای چالش برانگیزند، اما 

ریشه ها در ایران به هم پیوسته اند و جدایی کامل دشوار است».
این جامعه شناس تأکید می کند: «متأسفانه ایران در ۱۵۰ سال 
گذشــته با مشــکلات فراوانی مواجه بوده اســت. مدرنیته، زبان 
زندگی امروز بشر اســت و اجتناب ناپذیر؛ اما مسئله اصلی نحوه 
مواجهه ما با آن است. متأسفانه بسیاری از داشته ها و ارزش های 
ما به آسانی از دست رفته اند که این موضوع از نگرانی های اصلی 
من اســت». در این نشســت همچنین زهرا کریمی، صاحب نظر 
حــوزه اقتصــاد، بــا بیان اینکــه اقتصــاد و سیاســت دو مقوله 
جدانشــدنی از یکدیگر هســتند، به موضوع حکمرانی پرداخت 
و گفــت: نهاد حکمرانی  در نهایت بــر اقتصاد غلبه می کند و این 
مســئله در اقتصاد نهادگرا بررسی شده اســت. در واقع می توان 
گفت مهم ترین شاخص کارآمدی نظام حکمرانی رشد اقتصادی 

و رفاه مردم است.
کریمی در ادامه صحبت های خود و توضیح نگرش اقتصادی 
منعکس شده در کتاب روایت مســعود گفت: از منظر نیلی رشد 
بلندمدت اقتصادی با کاهش پایدار فقر موضوعی  اســت که باید 
در افق دید هــر اقتصاددان بوده و به صورت کلی، سیاســت در 
خدمت اقتصاد باشــد. کریمی با بیان اینکه نیلی معتقد است که 
در کشور ایران نظام حکمرانی وجود دارد، افزود: به اعتقاد نیلی، 
مشــکلات زنجیره حکمرانی در کشــور موجب شده است که در 
امر مسئولیت پذیری دچار مشکل شویم. اقتصاد گیاهی  است که 
ریشه آن در سیاســت است و گسل بزرگ میان سیاست و اقتصاد 
در ایــران یکــی از موانع اصلی اســت. در بخش دیگــری از این 
نشست محمد بهشتی شیرازی، معاون سابق وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، به انتقاد 
از غفلت از توجه به موضوعات دیگر در بررســی توسعه و توجه 

صددرصدی به اقتصاد پرداخت و گفت:
در بررسی عوامل توسعه ای در کشور، موضوع «زمینه» نادیده 
گرفته شده است. اکثر افرادی که در بحث های مربوط به توسعه 
مشــارکت می کنند، علم اقتصاد را به عنوان تنها راه حل رسیدن 
به توســعه مطرح می کنند و از نقش مؤثر علوم دیگر مثل تاریخ، 
فرهنگ و علوم اجتماعی غفلت می کنند. ایران کشوری ا ست که 

هفت هزار سال سابقه شهرنشینی دارد.
بهشــتی شــیرازی در پایان صحبت های خود که سراســر به 
اهمیت بررســی تاریخ ایــران در عرصه های مختلــف پرداخته 
بود، گفت: پــس از حمله مغول و طی جنگ های مختلف، ایران 
توانسته است به بازپروری خود ادامه دهد و در واقع این سرزمین 
بوده که توانسته است معماهای زیستی اش را در مراتب مختلف 
حل وفصــل کند. ما هیچ تمدن دیگری را نمی توانیم نام ببریم که 
بعــد از گذراندن بحران های بزرگ، همچنان در قید حیات باشــد 
و این خاصیت ایران نباید در بررســی راه های رســیدن به توسعه 

مغفول بماند.

جمعی از اقتصاددانان و اندیشمندان در مراسم رونمایی از کتاب های «روایت مسعود» و «روایت پرویز» 
به واکاوی علل عقب ماندگی کشور از مقوله توسعه پرداختند 

خِرد؛ حلقه گمشده توسعه در ایران
گزارش يادداشت
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